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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
som på, at der er to måder at angribe sagen på, 
og mine bestræbelser vil gå på at sikre en mere 
effektiv ligning og dermed begrænse tilskyndel- 
sen til den, som hr. Wilhjelm udtrykte det, be- 
vidste udnyttelse af fortolkningstvivl. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ebba Strange (SF) til socialministeren: 
»Hvad agter ministeren at foretage i anled- 

ning af, at socialudvalget i Odder kommune 
har udsendt et brev til forældre, der har børn 
i børnehave, men ikke er til rådighed for ar- 
bejdsmarkedet, og bedt dem om at tage deres 
børn ud af børnehaverne?« 

(Spm. nr. 200). 

Skriftlig begrundelse. 
IfØlge § 69 i lov om social bistand skal kom- 

munalbestyrelsen sørge for, at der er det nØd- 
vendige antal pladser på daginstitutioner for 
børn og unge. I socialministeriets cirkulære af 
29. marts 1976 om institutioner under kom- 
munen og om visse særlige plejehjem er det 
pointeret i afsnit 11, stk. 37, at » ... børneha- 
verne (har) væsentlige pædagogiske opgaver, 
som også er af stor betydning for børn, der ikke 
af sociale grunde har behov for børnehaveop- 
hold«. 

Sammenholdes disse to tekster, kan man ikke 
sige, at en kommune har opfyldt sin lovhjem- 
lede forpligtelse, såfremt den kun stiller børne- 
havepladser til rådighed for hjem, hvor begge 
forældre er udearbejdende, såfremt der blandt 
forældre i kommunen er Ønske om at bruge 
børnehaver til deres børn af rent pædagogiske 
grunde. 

Socialudvalget i Odder kommune har sendt 
et brev til forældre, der ikke er til rådighed for 
arbejdsmarkedet, og bedt dem om at tage deres 
børn ud af børnehaverne. Begrundelsen herfor 
er, at der i kommunen er ca. 500 børn, der 
venter på institutionsplads. 

I stedet for så hurtigt som muligt at iværk- 
sætte et udbygningsprogram for daginstitutio- 
ner forsøger man altså nu fra kommunens side 
at få de børn ud, hvor en af forældrene er 
hjemmearbejdende. Det er ikke i overensstem- 
melse med tankerne om, at børn har godt af at 
gå i børnehave. Det kan heller ikke være ud- 
tryk for, at kommunen sørger for det nødven- 
dige antal dagsinstitutionspladser. Derfor er det 
af interesse at vide, hvorledes ministeren vil 

sikre sig, at kommunen ikke fortsat overtræder 
lovens bestemmelser. 

Ebba Strange (SF): 
Når jeg her i tinget rejser sagen om en en- 

kelt kommunes daginstitutionspolitik, er det, 
fordi jeg mener, den rummer noget, der er så 
principielt, at jeg mener, det kan være interes- 
sant at få socialministerens udlægning af, hvor- 
dan netop denne kommune fortolker bistands- 
lovens bestemmelser om det nødvendige antal 
daginstitutioner. 

Som yderligere uddybning af mit spørgsmål 
skal jeg tillade mig at læse det brev op, som 
socialinspektøren i Odder kommune har sendt 
til forældrene, der har børn i børnehaver i Od- 
der. Jeg citerer: 

»BØrn, der optages pr. 1. august« -  det er 
1976 -  »uden særlig henvisning, men hvor 
begge forældrene er udearbejdende, skal, så- 
fremt en af forældrene ophører med at arbejde 
og ikke er arbejdssøgende, og såfremt der ikke 
er anden årsag til barnets forbliven i institu- 
tionen, udmeldes den efterfølgende 1. i måne- 
den.« 

Det var et uddrag af brevet, og det er, så 
vidt jeg kan skønne, i direkte modstrid med det 
cirkulære, som jeg henviser til i; begrundelsen 
for mit spørgsmål, og som socialministeriet har 
udsendt. Der står heri: 

»BØrn, der er optaget i daginstitution, kan 
ikke opsiges fra deres plads uden tvingende 
grunde. Opsigelsen bør normalt ske med 6 må- 
neders varsel.« 

Det er de ting, der gør, at jeg synes, sagen 
er så principiel, at jeg er interesseret i at høre, 
hvordan socialministeren har mulighed for at 
gribe ind i kommunens politik på dette om- 
råde. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Som fru Ebba Strange selv sagde, er det ikke 

nogen ny sag, og vi kender den godt i social- 
ministeriet. Jeg har allerede for nogle måneder 
siden modtaget henvendelse om den, også hen- 
vendelse om, at nogle kommuner krævede børn 
af arbejdsløse forældre udmeldt af daginstitu- 
tioner og dagpleje, og bl. a. på baggrund af en 
henvendelse fra hr. Auken lod jeg socialstyrel- 
sen undersøge forholdene i netop Odder kom- 
mune, som nu har givet mig en redegørelse om 
spørgsmålet. 

Af redegørelsen fremgår det, at der de sidste 
2 år er sket en stærk vækst i behovet for dag- 


